At iam diu quæres quæ nā tibi in oratione necessaria sit intentio. Audi, & quidem paucissimis. Ad hanc rem tantā non est quod putas solam tibi sufficere habitualē, quæ etiā dormienti tibi adest, & per omnem uitam non deficit, quā diu orare schueris. Porro actualis intētio in exordio quī virtualis intentio necessaria est, in progressu illius nō item: sed cit, ut cum incipis orare prectionem dominicam, & ab initio statim propositum tuum obseruas, uelle te illā ora re, sicq; uigore istius instituti tui dum pergis orando, dum etiam si singula uerba (quæ tamen obseruare intento animo utile fuerit) non animaduerteris, attamen & oratio il gilitatis humanæ violentia cogitationes obiter incidentes admissisti: necq; teneris orationem illam denuo repete, quam sic uel ex debito, uel uoto, uel iniūcta pœnitentia & satisfactione perorasti.

2. ¶ Et ecce hic tibi euidens immensa misericordia dei argumentum, ut qui agnoscit imbecillitatem nostram, & animi agritudinē ex isto inueterato peccato Adæ contractam, eamq; tantam, ut nequeamus proh dolor, cohíbere animum & cogitationes ad tantillum spatiū temporis, quo semel orationem dominicam perorare liceret. Ut recte dixerit David: Vniuersa uanitas omnis homo uiuens. Vsq; adeo mitissimus dominus compatitur nobis, ut psal. 38. nolit in oratione nostra urgere nos ad actualem intentionem, non ignarus nunquam nos in eodem permanere statu, sicq; virtualē tantum intentionem à nobis exigit. Vnum tamen est quod adiecerim, puta intentionem virtualē sic demum sufficere, ut interim nemo se ultro in vagabundas dedat cogitationes: quod si fieret, tuq; orare incipiens, tua spōte alienas tibi moueres cogitationes, nō tantum intentioni isti tuæ virtuali uirtus omnis de cederet & fructus, sed idipsum quoque tibi computaretur in peccatum, dicente Basilio: Divinum auxilium implo randum est, non tantum remisse, nec mente hac atque illac vagante, eo quod talis non tantum nō imperat qd appetit, sed magis irritat deum. Eo usq; autē cauere debe m, ne temere cogitationes uanas admittam⁹ in oratione,

N iiiij

Hugo de
S. Victo.

ut etiam si cum orationem fundimus, aliud quamquod licet in corde uersemus, etiam si illud bonum sit, à culpa tam liberi non simus. Quamprimum igitur homo animū suum uiderit peregrinari uelle, reuocet ad intentionem

Basilius.

orationis, neq; sic alia ex alijs cogitare pergit. Sic Basilius inquit: Si tantū debilitatus à peccato fixe, nequis orare, quantumcumq; potes te ipsum cohibeas, & deus ignoscit, eo quod nō ex negligentia, sed ex necessitate nō potes adstitere coram deo. Sin uero quis ultro uagari animo uellet, quantumcumq; sic oraret, ingratum esset deo, qui per prophetam hoc modo multiplicantes orationes suas se non exauditurum minatus est. Aut non te pudeat cum principe

Isaiæ. x

tuo loqui summa cum attentione omnium etiam uerborum, & cum deo rem tuam agere tam uagabundis cogitationibus, ut ipse te non intelligas loquentem? En tibi

Gen. 18

Abraamum, quam obseruabat ille singula cū deo loquens, sic enim de se ipso dicebat: Egó ne loquar ad deum meū,

Ecclesiastes. 28

cum ciniſ ſim & puluis? Et sapiens nō absurdā uſuſ eſ ſimi litudine, dicens: Secundum ligna ſylue ſic ignis exardeſſet, quoniam omnino ſecūdum præparationem intentionē tuam accenderit in te ignis diuini amoris. Quisquis igitur oraturus eſt, curet prius, ut animo ſit bene confirmato, & cogitationibus refrenatis, tantum meminerit quid & quare ſit deum oraturus, & quid ſe ſperet oratione ſua impetraturū. Dehinc et ſi animus illius invito eo, aliorum rapiatur ad alienas cogitationes, nō ita nocebunt ei, dummodo pro uiribus excludat, ubi primum obſeruārit, & manebit orationi meritum ſuum.

3. ¶ Autem immensam adhuc & infinitam misericordiam dei, qui nō eo nos urget ad ſtrictam intentionē, quo minus amplam etiamnū nobis ſemitam relinquit, potest enim homo inter orandum triplicem habere intentionem, uerborum, ſenſuſ & finiſ, prima illa bona eſt, altera melior, poſtrema hæc optima. Verborum tamen nō nimia habenda eſt intentione, ne dum ſingulas obſeruas litteras, ordinis & ſenſuſ obliuiscaris, quibus ad maioreme liorē adfectū moueri poteras, inique aliās acturus, ſinū obſeruatis ybis, pietatiſ & deuotiōiſ nō meminifles.

¶ Neq; tamen iſta etiam uerborum intentione mala eſt,

qua quis simul & meretur & satis facit. Satis facit enim sacerdos, dum preces quoq; non intellectas absolvit. Et meretur, modo tertiam habeat intentionem, uelitq; sic deo seruire, in cuius laudem & honorem, preces etiam nō intellectas perorat. Sic in monasterijs professæ & ex monachis nō pauci orār, qua intellectu non mō non adsequuntur, sed ne à longe quidem sequuntur: tantumq; ex obedientia regulæ, ex deuotione, & in laudem dei quicquid illud est, orant. Sic pueri in choro aut quidam è ciuib; cōstiruti, psalterium, quod non intelligunt, canunt: solaque habita uerborum intentione, simul coniuncta illa tertia, finis, quia in laudem dei fit, opus hoc meritiorum & deo beneplacitum est, etiam si ab infantibus qui modo legere possent, exhibetur, iuxta illud psalmographi: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem tuam domine.

¶ Secunda porro intentio sensus est & intellectus uerborum, eaq; itidem ut bona est, ita bifariam fieri potest: uel iuxta literam, uel latentem sub illa mysticum spiritū exierint Aegyptum, transeuntes mare rubrum, liberati de captiuitate Pharaonis &c. Vbi si uerborum corticem quis tantum aspiciat, parum proficit, plus promouebit, si ad nucleus spiritus transpiciens, cōsideret exitum peccatoris ex caligine uitiorum per mare rubrum, meritum scilicet amarissimæ passionis & mortis Christi, quo auctore & uindice eripitur de potestate diaboli. Sunt tamen multa in orationibus, que coniunctum cum literali sensu mysticum quid habent: ut si ores, Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam, hic ipse in se intellectus spiritualis est, siquidem cor hominis quibusdam uelut aculeis ferit & excitat, simulq; salutaris ipsa etiā est extrema uerborum intentio.

3. Ad extrellum est quedam adhuc intentio finis, cū quis considerat, cur & quem oret, rationem habens beatitudinis, misericordiæ, sapientiæ & omnipotentia dei. Quia ut optima omniū, ita maxime necessaria intentio est: quā quilibet lingua ignorat, habere tamen potest ad laudem dei, animæ suæ simul & corporis salutem. Ut si quis amore uiueat eternæ quinquies orationē dominicam orat, quāvis

N v

non semper inter orandum intentionem uerborum seruat, sed aliud quiddam cogitat de gaudiis beatorum, illis que ad sociari desiderat. **V**era illa sane & meritoria est intentionis finis, faciens ipsam quoque orationem placere deo, sic Hugo ait, Pura oratio est, cum ex abundantia deuotionis mens ita accenditur, ut cum se ad deum postulatura conuerterit, praem amoris eius magnitudine etiam petitio nis suae obliuiscatur.

Vnde plus quam ridicula & infantilis patet neochristianorum stoliditas, qui missas latinas abolent, quia quibusdam non satis intellectas. **Q**uandoquidem enim in missa pro magna parte scriptura sacra usurpatur, in qua semper spiritus sanctus loquitur, eamque inspirat etiam in quibusdam linguis. **E**t quia sacerdos, ut publicus torius ecclesie minister, missam celebrat, decet omnes homines fidutiam suam reponere in uniuersali catholice ecclesiae fide: quod multo magis placet deo, quam quaecunque priuati hominis fides. **P**raterea quod in missa praecepsum fit, nullus profano subtrahitur, siue intelligenti, siue minus, siue prope astanti, siue a longe, & uocem sacerdotis plane non exaudienti, siquidem sacrificium illud exhibetur in commemorationem passionis & mortis Christi, ad laudem dei, necessitatis nostrae gratia, & ad ædificationem totius ecclesie. **Q**uae omnia tu pro tua pietate, pro affectu & ardore charitatis contemplari potes, & maiori saepe deuotio Christum adorare, neque intellectis, immo neque auditibus, in missa proferuntur uerbis, quam si singula obseruas. **C**onstans enim & concors doctorum omnium sententia est, intentionem uerborum etiam nocere posse, si quando orantis deuotionem impediatur. **Q**uam puerile est quod per se ferunt neochristiani de missis Germanicis, solam attentes literam & intelligentiam uerborum, neglecto & deo & qui ex illo promanat spirituali intellectu.

1 Cori. 14. **N**ec quicquam adiuuat eos, quod pro se, sibi quidem forte & iniuctum uisum, adserunt ex Paulo argumentum, qui dicit: **I**fi orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. **Q**uid ergo est? Orabo spiritu, orabo mente: psallam spiritu, spalam & mente. Hoc telen isti rem totam uelut acu sibi tetigisse uidentur, & circa controuer-

Hugo.

Fam colligere hinc posse, omnem quæ lingua sola sine
sensu & intellectu sit, orationem esse vanam & infrugife-
ram. Atqui ad hunc locum nos respondemus, & dicimus
in eodem triplicem cōtineri orationem, oris seu linguae,
spiritus, & sensus sive intellectus. Si quis ergo in ignota si-
bi lingua orat, ore utiq; orat, simul & spiritu, hoc est, uo-
luntate, dum proper deum illud facit, mens autem illi^o,
hoc est, intellectus sine fructu est, quia quod orat nō intel-
ligit. Non quod tota in rerim illius oratio fructu careat, si
quidem adhuc & meritoria est oranti & deo beneplacita:
sed fructu illo destituta est, quē hō ex intellectu capere po-
terat. Ideoq; ibi Paulus eō semper nititur, ut ostendat p̄
phetiam, donum scilicet scripturas & uerba orationis in-
terpretandi, præstare gratia linguarum. Id ita tu persua-
sum firmiter habe, & deprehendes hic quoque insignem
istorum errorem. Ecce enim tempore quo indies pluri-
mi tum ethnici tum Iudei conuertebantur ad Christum,
non admodum conducebat fidelibus, multis linguis loqui
coram eis, sed scripturarum interpretatio ē re ipsorum
tunc erat, quod sine illa scripturas non intelligebant. Cū
uero iam homines in fide Christi enuriti, & ab ipsis iam
inde cunis instituti, adoleuissent in illa, assiduaq; prædica-
tione uerbi dei, iam tum constarer eis de omnibus quæ
tractabantur in missa, uel aliās siebant in ecclesia. Ad qd
necessarium erit, missas celebrare in lingua uernacula, cū
neminem etiam ex uulgo lateat, quicquid præcipuum in
missa transfigitur, dum omnes se gestibus suis ad uerba sa-
cerdotis accommodant, iam adsurgendo, iam genua fle-
tendo, iam tundendo pectus &c? Vspagadeo non desunt ja-
nostratis etiam idiotis mysteriorum omnium cognitio-
nes, dum prophetæ non desunt, qui quicquid uel in scri-
pturis est abstrusum, uel in ecclesia sit arcanum, eis aperi-
unt, ut iam illi uere ore, spiritu & mente possint orare, p̄
phetiarum iistarum adiuti beneficio, quæ in lingua popu-
lo bene intellecta fieri debent, teste Paulo. reliquos dei-
cultus non pro suo quilibet arbitrio in quaunque peregrini-
na lingua perficere debet, sed in ea quæ per uniuersam ec-
clesiam CHRISTI & latissima & amplissima est, apud

t. Cor. 14

nos maxime, qui de ecclesia latinorum sumus. Alias quæ futura esset confusio, si nobis Germanice missas legenti- bus, aduenirent uel Itali, uel Galli, uel Vngari, uel Boemi, nihil intellecturi eorum quæ diceremus? Aut quid ibi fu turum, nisi q̄ singularum nationum homines alio profi ciscentes, n̄sdem ad quos uenirent, barbari uiderentur? Sa ne eo respexisse Paulum satis magnus testis est Ambro sius, qui dicit illum hic redarguisse Iudeos, qui in sacrifici a lingua Syriaca uti uolebant. Quomodo etiam fertur, apostolos ipsorumq; successores usq; ad tempora Cæsarii Adriani, lingua Hebraica usos esse in missa. Faxis deus ut qui nunc misere errant neochristiani, aliquando rede ant ad unitatem, unde exciderunt, ecclesiæ catholice. Oremus dominum, &c Amen.

HOMILIA QVARTA ET PO strema de oratione.

Oportet semper orare, & nunquam deficere, *Lucæ XVIII.*

1. Thes. 5 Ecce hic charissimi, idem plane domini & serui, magistri & discipuli præceptum. Juber Christus nos semper orare, Paulus etiam indesinenter. Et ne qd sit nobis hic molestū, promissionem sane præclarā apud *Johan. 16* Iohannem addidit dominus, dicens: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. *Et paulo ante*, Qui quid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Apud Matthēum quoq; Qui quid petieritis in oratione credentes, accipieris. *Et in Marco*, Dico uobis, omnia quæcunq; orantes petitis, credite quia accipietis, & euuenient uobis. Atq; non paulo fortius promittit dominus apud *Martham*: Petite, & dabitur uobis; querite, & inuenietis: pulsate, & aperiet uobis; quia omnis qui petit, accipit; qui querit, inuenit; & pulsanti aperietur. *Jacobus* quoq; : Si quis, inquit, indiger sapientia, postulet à deo, qui dat omnibus affluenter, & non exprobrat, & dabitur illi. Quod si præclare

deo promisit nobis dominus, se daturum quicquid in nomine suo petierimus, ipseque etiam uia, ueritas quoque est et uita, uerba utique eius uerissima sunt. Et unde tamen illud *Johan.14.*
est, quod indies multas orantes, non semper exaudimur?
Ex multis huius rei rationibus, quas ex Augustino excusat Beda, prima haec est: Quoniam non raro contra nostram salutem oramus, tuncque magni beneficij loco ducendum est, quod a domino non exaudimur. sic *Paulus non impetravit, cum pateret auferri a se stimulum carnis.*

2. ¶ Deinde etiam si quod petimus, salutare sit & conductum ad uitam aeternam consequendam, non tamen exaudit orantes dominus, dum uita nostra peccatrice avertimus aures illius a nobis, sicutque incidimus in illam Salomonis sententiam: Qui declinat aures suas ne audiat legem, *Proue.28.*
oratio eius erit execrabilis.

3. ¶ Si quando pro peccantibus oramus, ut conuersi in gratiam redeant cum deo, quamvis oratio illa scopum uerum uite aeternae respiciat, nosque adeo digni essemus in ea exaudiri, obstat tamen peruersa istius uoluntas, quod minus exaudiamur. sic ad Ieremiā dixit dominus de populo Iudeorum: Noli orare pro populo isto, neque pro eis canticum accipias, quia non exaudiam. Et infra, Si Moyses & Samuel starent ante me, anima mea non est ad populum istum. *Jeremi.17.*

4. ¶ Sit etiam, ut cum sollicite & anxie petimus, non statim exaudiamur: quoniam quod oramus in futurum differtur nobis, ut cum petimus aduenire regnum dei, illud tamen cum uisum fuerit domino, tunc demum dabit, idque facit, ut ardenter & uchementius petamus. Atque haec ferē sententia Bedae est in homilia super euangelium hoc in diebus rogationum.

5. ¶ Porro cum commune hoc omnibus sit, ut petentes non exaudiamur, neque tamen aliquis sit hic in deo defectus, qui ut est munificentissimus, maximeque misericors, benignissimus & potentissimus, ita etiam prope est omnibus eum in ueritate inuocantibus, uoluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudier, & saluos faciet eos. Quid igitur reliquum est, nisi omnem defectum esse in nobis: sic oportet plura hic uidere quam

aspexerit Beda.

1. ¶ Non mediocriter uerant & prohibent peccata nostra, quo minus exaudiamur. id etiam Beda dixit, & iā

Thren.3 olim uidit propheta, cum diceret: Male fecimus, deum ad iracundiam provocauimus, ideo es inexorabilis. **Isaias.9**

Isaias.59 que dicit, Peccata uestra absconderunt faciem eius à uo-

Johan.9 bis quo minus exaudiatur. Et apud Iohannem cœcus: Ecce,

inquit, quoniam deus peccatores non exaudit. David en-

psalm.65 am idipsum reueritus est & dixit: Si iniquitatem aspexit

Jeremi.5 cata uestra prohibuerunt bonum à uobis. ac rursus in al-

Thren.3 tero libro, Nubem posuisti tibi ne penetreret oratio. Dices,

si peccatis nostris impeditur oratio, frusta sunt processio-

nes & circuitus nostri, quando nos in uniuersum omes

peccatis non catemus. Ad hæc, durum est quod deus pec-

catores non exaudiat. Quir ergo undique sacra lite-

rae hominem peccatorem ad orationem urgent, per quæ

consequatur ueniam? Responsionem ad hæc uide in ma-

teria processionum.

2. ¶ Tum quoq; non exaudis oratio, quando non pete-

da petimus. sic filii Zebedæ respondit dominus, Nescitis

Matth.20 quid petatis. Sic dum sæpe deo supplicamus pro auerten-

dis bellis, peste, fame, ille tñ non exaudit, qd ista mala no-

Jacobi.4 bis profunt. cum enim ex peccato ueniant, sublatis ijs, pec-

Isaias.26 catum remaneret. Vnde & Jacobus dicit, Petentes non ac-

cipitis, eo quod male petatis. Et Isaias, Misereatur impio,

& nō discer iustitiam facere. Cum uero feceris iudicia tua

in terra, iustitiam discent habitatores orbis.

3. ¶ Contemptu quoq; legis diuinæ impeditur ora-

tio nostra, quod Salomon attendens, dixit: Inuocabun-

me, & non exaudiam: diluculo cōsurgent, & nō inueniet-

anorum preces non exaudit dominus, quoniam omnem

disciplinam abiecerunt, leges & quicquid bonum est ac pi-

arbitrium suum, & non ad bene placitum dei. Salomon di-

Prove.28 cit eius orationem, qui aurem suam ab auditu legis decli-

nat, esse execrabilem. Sic cum Saul Samuelem rogarer, q;

I. Reg.15 tenus peccatum sibi suum portaret, & cum illo reueteret,

ROGATIONVM

207

Ut sic posset adorare dñm, respōdit Samuel: Nō reuertar
tēcū, ga & tu piecisti uerbū dñi, & dñs piecīt te ne sis rex.

4. Non parum q̄q; impedimenta accedit exaudientia orōni nostræ, ex duritia cordis nostri erga pauperes, q̄s dum nō audimus & iuuamus clamantes ad nos, uicissim nos q̄q; frustra clamabimus ad deum, sic Salomone dicens Prove. 27.
te, uelut ex orāculo quodam: Quisquis obturat aures suas ne clamorem audiat pauperum, ipse q̄q; cū clamauerit ad dñm, nō exaudiens. Neḡ etiā lex ægor ulla est, q̄ ut q̄ q̄scb Mattb. 7.
mensura mensus fuerit, eadē & remetiatur ei, sic horremus est, q̄d Iacobus habet, Iudicium sine misericordia erit ei qui misericordiam nō exhibuit. Illum autem exaudiens dominus, qui pauperibus mitis & placatus fuerit, qui prophetæ secutus cōfiliū, panem esurienti fregerit, & egenos uagosq; in domum suam introduxerit, qui operuerit nudos &c. Quisquis sic fecerit, huic clamanti ad dominū ultro ille seofferet & dicet: Ecce adsum, ego em misericors deus tuus. 5. Quatuor hactenus orationis impedimenta & ueluti repagula declarauimus, dispiciamus nunc cætera, namq; adhuc plura supersunt. 5. & quintum quidem illud est, q̄ non exaudiunt, q̄rqt ea sunt cordis duritie, ut etiam rogati nolint proximis suis dimittere noxā, nō at tendentes p̄ceptum Sapientis: Relinque proximo tuo non centi te, & tunc deprecantib; tibi p̄ctā soluent. Homo hoī referuat iram, & à deo querit medelā? In hominem similem sibi nō habet misericordiā, & de p̄ctis suis deprecat.

6. Diffidentia q̄q; & incredulitas uerāt q̄ min' ex audiām, q̄s em diu orat dominū, ne q̄ se credit impenetratus, tandem frustra petit, dū hæsitat in fide, similis fluīstui maris, qui uero & undis impellit. Quō pertinet istud Seneca pueriale dictū: Qui timide orat, docet quō petita neganda sint, & David orantē iubet confidere, cū ait: Seneca. Spera in deū, & ipse faciet. 7. Præterea qcunq; adhuc de nuo peccant, nō exaudiunt à deo, dicēte Psalmographo: Psalm. 96. Ecce qui elongant se à te, peribunt, huiusmodi homines etiamsi diu multumq; orent, tamen pereunt, nam qui etiam inter orandum peccat, nonne ea execratio orationi aduersaria est? Hinc Iacobus ait: Appropinquate deo. s. a Jacobi p̄ctis recedētes, & appropinq;bit uobis, orationes uestras

exauditur. Possent adhuc multa obstacula induci, sed nos alio festinamus.

Oratio.3

4. ¶ Pulchrum est orationis discrimina nosse, est em oratio quæ cum efficax non sit, aliquid tamen apud deū impetrat. Est alia quæ licet meritoria sit, attamen nō impetrat quod petit. Alia pariter & meritoria est, & efficaciter quod petit impetrat.

1. ¶ Primi generis oratio impetrat quidem, sed nil meretur, ut peccator orans nihil sane meretur, cum charitate careat, quæ radix est omnis meriti apud deum, & si ne qua opus nullum meritorium est. Peccator itaq; orando nil meretur, & tamen si petitionem suam diuino proposito facit cōformem, multum impetrare potest, instat

Corin.13

Niniuitarum, qui cum infideles essent, eorum tamen ieiunia & opera bona respexit deus. Sic nonnunquam exaudit deus malos ex ira, in vindictam & ultionem eorum,

Ione.3

ut de Iudeis constat carnes in deserto perentibus. Hoc Nume.ii. est quod Augustinus dicit, deum multa dare iratum, quæ non daret placatus.

2. ¶ Est etiam oratio quædam, quæ cum mereatur, nihil tamen impetrat: cuiusmodi fuit illa precatio Pauli de

2.Cori.12. stimulo carnis. Sic si bonus aliquis oret pro malo & indigno tali intercessione, quamvis istius iustificationem peti

tio illius non impetrat, ipse tamen orationis suæ fructu non priuatur: quoniam sic quoq; remunerabit deus in illo opus gratiæ suæ & charitatis, quam proximo exhibu

Johan.16 it, implebunturq; illa Christi uerba: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Et iterum istud Davi-

psalm.34. dis: Humiliaui in ieiunio animam meam, & oratio mea in sinu meo conuerteretur. Ut igitur efficax sit oratio, mereaturq; simul aliquid & impetrat, quatuor præcipue necessaria sunt.

3. ¶ Ut qui se cupit exaudiri, oret pice. Pie autem rare, in ijs quinq; rebus positum est. 1. Principio in con

fidentia & fide bona, nam qui dum petit, non simul confidens in omnipotentis dei misericordiam, sperat se quod orat acceptum, actum agit. Sic Christus dixit: Si credideritis & non habetaueritis, atq; monti huic dixeritis,

Transfer te hinc, & proisce in mari, fiet. Et omnino que

Oratio
pia.

2.Matt.2.21

quid petteritis in orationibus uestris credētes, accipietis.
Ecce petenti illi ut filius suus à dæmonio liberaretur, re-
spōdit dominus: Potes credere? omnia possibilia sunt cre-
denti. Pete igitur confidenter, fide firma, & spe bona, iāq
ex parte pie orasti.

1. ¶ Deinde humiliter orare oportet, se'q; indignum
confiteri & insufficientem, atq; quod omnis sufficientia
fit ex deo, hominibus impartita desuper à patre luminū. **Jacobi. 1.**
Eo respexit Dauid, dicens: Quoniam respexit dominus
in orationem humilium, & non spreuit precem eorum. **Psalm. 142.**
Et quid hoc mirum, quando superbis resistit deus, humili-
bus tantum dat gratiam! Inde etiam gloria magna deo
accedit, dū indignos se reputat hoies corā maiestate sua.

2. ¶ Huc facit quod oratio pia finem bonum & inten-
tionem rectam habere debet, ut tendat in deum pro impe-
tranda uita æterna, pro consequendis virtutibus, aut in-
columitate corporis, bonisq; exterris: ita tamen, ut hæc
omnia uergant in laudem & honorem dei, ut Paulus ait, **1. Corin. 10.**
non sine gratia & charitate illius, citra quam nemo effica-
citer orauerit. Quod recte uidit, nosq; prudenter Iohan-
nes docuit, dicens: Charissimi, si cor nostrum non repre-
henderit nos, fidutiam habemus ad deum, & quicquid pe- **1. Johan. 3.**
tierimus, accipiemus ab eo.

3. ¶ Decet etiam, ut quis ordinate per debita media
petat, frustra enim orabit deum pro scientiæ dono, qui
ipse nil uolet discere: nihil aget diu multumq; orādo pro
uictu temporali, quisquis laborare recusat. Hoc modo
cupiebant filii Zebedæi sedere alter ad dexteram, alter ad
sinistram Christi: neq; permisit dominus, sed mediū istud
passionis eis obiecit, & calicem quem pro nomine suo bi-
bituri essent. **Matth. 20.**

4. ¶ His omnibus si accesserit intentio, de qua superio-
ri homilia multis disseruimus, oratio pia efficitur, quæ
prima proposita est bonæ orationis conditio.

5. ¶ Altera ex iis est, ut quis oret perseveranter. nam
qui semel atq; iterum nō exauditus statim desistit, nihil
impetrat. Ideo enim & Christus ter oravit in monte oli- **Matth. 26.**
ueti, & toties Paulus pro auertendo stimulo carnis. **Quo 2. Cori. 12.**
niam multa sunt quæ cum negari uideantur, tantum diffit Augustin.

ROGATIONVM.

310

Luce. 11. runtur ad tempus, quo dentur commodius. atque ideo ex
presse dixit dominus, Perite, Quærite, Pulsate. Et sæpe sit
Augustin. uat tibi deus, quod non uult cito dare, ut tu discas deside-
rare. Sic pugnantes filii Israel aduersus tribum Beniamini
Judic. 20. de uxore leuitæ, bis exauditi non sunt, perieruntq; ex illis
plus quam triginta millia hominum. perseuerates autem
orare etiam tertio, tandem audire meruerunt illud à dño:
Ascendite, cras enim tradā eos in manus uestras. Sic perse-
Matth. 15. uerans mulier Chananæa, demum impetravit quod pere-
Luce. 11. bat. Hoc sibi uoluit parabola amici, qui i proiba tandem
pulsantis importunitate uictus, surrexit, & panes dediti
quos petierat.

3. ¶ Cæterum oportet etiā orare salubriter, si modo
exaudiri cupis. Quoties enim non exaudimur peretes no-
stra salutis aduersantia? sic non exauditus est Paulus, sic
2. **Corin. 12.** quoq; non Moyses, cum peteret à deo transitum lorda-
Deut. 3. nis ad ingrediendum terram, quam datus esset populo
suo, siquidem illud nec addebat, nec quicquam adiimebat
saluti ipsius Moysi: magnumq; quid erat, quod eo ipso
significabatur, quoniam Moyses, hoc est, lex quam ille tu-
lerat, homines non poterat ducere in illam ueram terri
promissionis regni cælorum. Sed Christus per euangeli-
Iohann. 1. um suum id tantum potuit, & præsttit quoq;. Quam ob-
rem & Iohannes ait legem per Moysen daram, gratiā aut
per Iesum Christum factam esse. Sic Christus quoq; pro
calice passionis rogauit patrem, sed præstebat Christum
pati, totumq; mundum liberare à peccato. Sic multis mo-
dis non exaudiuntur homines, dñi orant & processiones
obseruant aduersus tribulationes, & id genus innumer-
ma, quæ ipsis sæpe plurimum prosunt, suntq; certa ani-
mæ medicamenta.